Quæſt. III. · Art. I.

& disponere materiam ad finitionem animæ filii mortui, atque ita ad eius hinc iterationem virtute nava cooperari.

Respondit, ad primum secundum rationem genericam a signatur causa, & effectus, ut statuarius statu, ita etiam a signari debet secundum rationem individualē, ut hic statuarius hujus statu, non quia hæc statua determinaret præcisè hunc statuariū, vel è contra, sed cum actiones sint singularia, non potest hic artifex efficiere, nisi statuam singularam, non tam determinare hanc, vel illam. At secundum attingit utique causa secunda per suum concursum formalitatem etiam individuum quoad speciem, quia omnes concursum formalitatem etiam individuum quoad speciem, sed non nisi tam eum concursus ex se indiferens ad plures numero effectus disfundit, determinatur ex coniunctione cum concurso primi ad hunc numero effectum. Ad tertium causa secunda est indifferens ad infinitum numero effectus singulare generica, non quidem collectivè, sed divisivè, & successivè unum post alium, quod non est inconveniens, quia unus effectus non potest maiorem virtutem in causa, quæ alter, sed ea em sufficit ad singulos ponendos successivè. Ad quartum non potest reproduci a causa secunda effectus iam præteritus, quia ut supra diximus, decretiv. Deus non concurrens ad unum, & eundem effectum, nisi femel, ut continetur varietas individuum in universo, unde repugnat non est intrinsecus ex causarum, & effectuum naturis exorta, sed ex decreto Dei extrinsecus: hinc Scot. cit. §. De secundo art. Oe. conedit, potest effectus nature reduce corpus mixtum idem anima-scepticum, sed inquit, non est possibile reducere idem eodem modo, quo fit in die Iudicii, in quo sicut corpora extincentur ex animalibus, ex terra; & tot millia animalium infundentur in ea, tunc homines sine concurso maris, & formæ reproducentur, ex quibus capitibus miraculosa erit resurrectio mortorum, & virtus naturæ impossibilis.

46. Secundo obiectum, quod ita dicendo, lœdit libertas in causa libera, quia non solum est libera voluntas ad actum in specie, sed etiam in individuo, non enim solum est libera voluntas ad amandum, & non amandum, aut odio habendum, sed etiam ad amandum hoc amore ita intento, sic arguit Vaf. loc. cit. Addit. Franc. de Raonis, quod si ad qualibet actionem in particulari, & in individuo Deus determinaret causam secundam, eam pariter ad actus malos in particulari, & in individuo determinaret. Nec propter hoc determinat causam secundam, quod ipsum est intrinsecus concurso Dei, quem causa secunda habet, est uniformis, nam Deus uniformiter omnia operatur, ut doct. Dion. 4. de Divin. nom., ergo sicut diversitas specifica effectuum sumit ex concurso causa secunda, qui determinat concursum primi quod speciem effectus, sic etiam diversitas individualis ex parte causarum, non potest determinari individualis ex parte causarum secundarum cum his, vel illis circumstantiis polita sumi debet, nam potest implicari, causam primam determinari secundam ad speciem actus, & potest ipsam determinare secundam ad individuationem, plane si concurso Dei est determinatus quod individuum, erit quoque determinatus quod speciem.

Refut. negando assumptum, in nobis enim nulla alia solet ponit libertas, quam specificatio, quæ est ad oppositos actus, & exercitiis, quæ est ad actum, & supponemus actus, nec illa anterior ponit libertas ad eiudicium potius hunc numero actum, quam ilium, ad probat, dicitur, ideo nos liberè amare sicut intendimus, quia illa liberè amamus, ut cum suspendere potimus, & non quia alium confundimus sine determinatione primæ causa elicere valcamus; neque per hanc determinationem cogimur ad hunc numero actum amoris eliciendum, quia cum tali determinatione flat libertas exercitiis, sed supponit, quod aliquem actum sicut intendimus elicere velim, cognitum ad hunc numero alium eliciendum, & non illum ex vi talis determinationis, quia propriè non est coadiuto, quia non est in nobis libertas ad hunc, vel illum actum in individuo, id est adhuc vel illum amorem circa idem objectum.

47. Ad secundum determinat Deus actum illum in individuo, quod ad entitatem, non quod malitiam, nam in ordine ad istam permisit hæc habet, neque ob id dicitur causa peccati, quia peccatum est peccatum reduplicat modum, quia peccaminosum ritus a tua causa, sicut vitalitas formaliter reduplicat modum vitaliter producendi actum, vel tendendi in obiectum, ut notavit Hurtad. cit. §. 72. actus autem malus in individuo non erit a Deo modo peccaminosum, & impunitabili, quia Deus non tenetur dare redditum actui, sed sola voluntas creati, & si actus non elicitor redditus, id voluntatis divinae imputari non debet, quia non per ipsam realiter idem cum alia causa, a qua realiter distinguuntur, ita hic numero effectus, cum includat hanc numero materialis, & formalis, & non potest idem numero effectus alterius materiae, & formæ. Et demum intelligitur quælibet non solum de causis universalibus, sed etiam de specificis, sed etiam in diversis causarum secundarum. Et quamvis quælibet examinari posset de causis secundarum in quolibet genere causa, non tamem trahimur solim de causa extrinsecis, praeterit in efficiens, nam si loquimur de intrinsecis, certum est, quod hic numero effectus harum causarum intrinsecarum, v. gr. compositum ex haec materia, & forma, non potest idem numero effectus ab aliis causis intrinsecis, tunc quia unitas numeralis effectus pendet ex unitate causarum intrinsecarum, ut doct. Scot. 2. d. 20. quæst. sub C. tum quia causa intrinsecus concurrentur ad suos effectus, communicando, & exhibendo se ipsas, ergo sicut una causa non potest effici realiter idem cum alia causa, a qua realiter distinguuntur, ita hic numero effectus, cum includat hanc numero materialis, & formalis, & non potest effici alterius materiae, & formæ. Et quælibet non solum de causis universalibus, sed etiam de specificis, sed etiam in diversis causarum secundarum.

48. In hac controversia tres extant sententiae, duas extreme, & una media. Prima tenet, effectum eundem numero, qui producitur ab una causa, potuisse etiam ab alia confundili formaliter, vel virtualiter produci, præterit si fuerit sub eisdem circumstantiis, & fuit Scotti 2. d. 20. quæst. 2. & 4. d. 43. quæst. 2.

que est illimitata, sicut si esset limitata ad unum tantum, in eodem modo dicimus de concurso divino. Et verisimiliter est, quod ponunt concursum Dei indeterminatum quoad speciem, & individualium, magis consequenter loquuntur, quam qui illum ponunt determinatum in individuo, & indeterminatum in specie; plane hæc est manifesta repugnantia, quam fructu evadere contatur Hurtad. cit. §. 62. & 63. ubi distinguunt de specie ut contrahit singularitate ad compositionem individui, vel secundum suam rationem communem præcise, & in primo sensu concedit, concursum primæ causa effici determinatum quoad speciem, quia omnes causas superiores sunt à parte rei idem cum individuatione, non autem in alio sensu, immo sic determinari concurso secundu, nam eadem actio procedens ab igne, & a Deo tantum dicitur causatio, quia oritur ab igne, & sic determinatur voluntas Dei per calorem, ut velit cum eo concurrendo ad calcificandum.

Hæc ipa refut. convincit Hurtad. nam si concurso Dei est terminatus secundum rationem genericam, ut contrahit ad singularitatem, & in alio sensu, & secundum suam rationem communem præcise, & in primo sensu concedit, concursum primæ causa effici determinatum quoad speciem, quia omnes causas superiores sunt à parte rei idem cum individuatione, non autem in alio sensu, immo sic determinari concurso secundu, nam eadem actio procedens ab igne, & a Deo tantum dicitur causatio, quia oritur ab igne, & sic determinatur voluntas Dei per calorem, ut velit cum eo concurrendo ad calcificandum.

49. Quæst. III. Art. I.

Ubi comparatur effectus cum suis causis.

43. Pro complemento hujus disputationis conferendi sunt tandem effectus cum suis causis, & quavis in ista collatione multa examinari possent facta digna, duo tamen sunt, quæ præferuntur disputari potest, primum est, an effectus certas causas liberas determinant, ita quod, qui ab una productus, non poterit ab alia etiam confundi formaliter, si est univoca, vel virtualiter, si est equivoqua, & cum eisdem circumstantiis indifferenter a qualibet confundi produci. Alterum ex supposito, quod divisim posse esse idem effectus a pluribus causis confundilibus, & totalibus, num etiam posse est effici conjunctum ab utrifice.

ARTICULUS I.

As idem numero effectus posse produci à pluribus causis, totalibus ejusdem generis, & ordinis diversis.

P roponitur quælibet de identitate effectus numeralis, quia quantum ad speciem concedunt omnes, posse eundem effectum a pluribus causis etiam generis confundilibus produci, ut verb. gen. & substant. & adiect. & supponemus actus, & eundem effectum a causis liberas determinant, ita quod, qui ab una productus, non quia alium confundimus sine determinatione primæ causa elicere valcamus; neque per hanc determinationem cogimur ad hunc numero actum amoris eliciendum, nam eam genere materiae, & formæ, & idem effectus, ut causas secundas eisdem ordinis, & totalibus, nam pariter concessunt omnes, posse Deum producere eundem numero effectum ex ea causa secunda sibi subordinata producibilem, quia continenter, non solum perfectiones specificas, sed etiam individualibus causarum secundarum. Et quamvis quælibet examinari posset de causis secundarum in quolibet genere causa, non tamem trahimur solim de causa extrinsecis, praeterit in efficiens, nam si loquimur de intrinsecis, certum est, quod hic numero effectus harum causarum intrinsecarum, v. gr. compositum ex haec materia, & forma, & non potest idem numero effectus ab aliis causis intrinsecis, tunc quia unitas numeralis effectus pendet ex unitate causarum intrinsecarum, ut doct. Scot. 2. d. 20. quæst. sub C. tum quia causa intrinsecus concurrentur ad suos effectus, communicando, & exhibendo se ipsas, ergo sicut una causa non potest effici realiter idem cum alia causa, a qua realiter distinguuntur, ita hic numero effectus, cum includat hanc numero materialis, & formalis, & non potest effici alterius materiae, & formæ. Et demum intelligitur quælibet non solum de causis universalibus, sed etiam de specificis, sed etiam in diversis causarum secundarum.

49. In hac controversia tres extant sententiae, duas extreme, & una media. Prima tenet, effectum eundem numero, qui producitur ab una causa, potuisse etiam ab alia confundili formaliter, vel virtualiter produci, præterit si fuerit sub eisdem circumstantiis, & fuit Scotti 2. d. 20. quæst. 2. & 4. d. 43. quæst. 2.